2

Совет депутатов
городского поселения Туманный
Кольского района Мурманской области
(очередное сорок седьмое заседание шестого созыва)
Р Е Ш Е Н И Е

«_03_ »  марта   2023года

        г.п. Туманный                      №  _312__

Об утверждении размера среднемесячного дохода и стоимости имущества для признания граждан малоимущими в целях постановки на учет  граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам социального найма в  муниципальном образовании городское поселение Туманный Кольского муниципального района   Мурманской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьей 14 Жилищного кодекса Российской Федерации,  Законом Мурманской области от 07.07.2005 № 646-01-ЗМО «О предоставлении жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма», Методическими рекомендациями для органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления по установлению порядка признания граждан малоимущими в целях постановки на учет и предоставления малоимущим гражданам, признанным нуждающимися в жилых помещениях, жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма, утвержденными приказом Министерства регионального развития  Российской Федерации от 25.02.2005 № 17,  руководствуясь Уставом   городского поселение Туманный Кольского муниципального  района Мурманской области, Совет депутатов городского поселения Туманный  Кольского района      решил:

1. Утвердить размер среднемесячного совокупного дохода, приходящегося на

каждого члена семьи или одиноко проживающего гражданина   на 2023 год в размере –23 474 рублей.
2. Установить размер средней расчетной рыночной цены одного квадратного

метра площади жилого помещения по муниципальному образованию городское поселение Туманный  Кольского муниципального района Мурманской области –

 19 692,00 рублей.

3. Утвердить размер   стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, исходя из средней рыночной стоимости одного квадратного метра жилья для:

одиноко проживающего гражданина – 275 688,00 рублей;
семьи  в составе 2 человек –  551 376 ,00 рублей;
семьи в составе  3 человек –  827 064,00 рублей;
семьи в составе  4 человек –  1 102 752,00 рублей;
семьи в составе  5 человек – 1 378 440,00 рублей;
семьи в составе  6 человек – 1 654 128,00 рублей;    и т.д.
4. Принять порог стоимости имущества равным расчетному показателю
рыночной стоимости жилого помещения с 01.01.2023г. – 275 688,00  рублей.
        5. Граждане не могут быть поставлены на учет в качестве нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам социального найма, если выполняется хотя бы одно из ниженазванных условий:

- размер среднемесячного совокупного дохода, приходящегося на каждого члена семьи, больше или равен размеру, установленному пунктом 1 настоящего решения;

- исчисленная стоимость налогооблагаемого имущества больше или равна размеру стоимости имущества, установленному пунктом 2 настоящего решения.
 6. Считать утратившим силу решение Совета депутатов городского поселения Туманный Кольского района Мурманской области от 31.01.2022 № 246 «Об утверждении размера среднемесячного дохода и стоимости имущества для признания граждан малоимущими в целях постановки на учет граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам социального найма в муниципальном образовании городское поселение Туманный Кольского муниципального района Мурманской области».
7. Настоящее решение  опубликовать в газете «Кольское слово», обнародовать

посредством  размещения на  официальном интернет - сайте  органов местного самоуправления муниципального  образования городское поселение Туманный  Кольского муниципального района   Мурманской области (www. tumanadm.ru.) и в библиотеке МБУК «Библиотека городского поселения Туманный Кольского района».

    8. Настоящее решение  вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Кольское слово» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года.
Глава городского  поселения
Туманный  Кольского района

Т.А. Антоненко
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Решения Совета Депутатов городского поселения Туманный
«Об установлении размера дохода и стоимости имущества для

признания граждан малоимущими в целях постановки в 2023 году

на учет граждан, нуждающихся в жилых помещениях по договорам

социального найма»

Расчет определения размера среднемесячного совокупного дохода, приходящегося на каждого члена семьи или одиноко проживающего гражданина и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи произведен в соответствии с Методическими рекомендациями для органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления по установлению порядка признания граждан малоимущими в целях постановки на учет и предоставления малоимущим гражданам, признанным нуждающимися в жилых помещениях, жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма", утвержденными Приказом Минрегиона РФ от 25.02.2005 N 17 (далее – Рекомендации).
В соответствии с п. 10.7. Рекомендаций пороговые значения дохода, приходящегося на каждого члена семьи гражданина-заявителя, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи, определяются исходя из потенциальной возможности приобретения гражданами жилого помещения по норме предоставления за счет собственных средств:

1. Расчет порогового значения размера стоимости имущества, приходящегося на каждого члена семьи или одиноко проживающего гражданина

СЖ = НП *РС* РЦ, где

СЖ – расчетный показатель рыночной стоимости приобретения жилого помещения по норме предоставления жилого помещения по договору социального найма;

НП – норма предоставления площади жилого помещения на одного члена семьи по договору социального найма - 14 кв.м, установленная Решением  Совета Депутатов городского поселения Туманный от 31.01.2022 №245;
РС – размер семьи;

РЦ – средняя расчетная рыночная цена 1 квадратного метра площади жилого помещения - 59 110 рублей (Постановление администрации Кольского района № 695 от 31.05.2022)

СЖ = 14 * 1 * 59 110 = 827 540 рубля

2. Расчет порогового значения размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи или одиноко проживающего гражданина

ПД = (СЖ / ПН) / РС + ПМ, где
ПД – порог среднемесячного размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи;

СЖ – расчетный показатель рыночной стоимости приобретения жилого помещения по норме предоставления жилого помещения по договору социального найма;

РС – размер семьи;

ПН – установленный период накоплений (в месяцах), который может быть равен среднему времени ожидания в очереди на получение жилого помещения муниципального жилищного фонда по договору социального найма (240 месяцев);

ПМ – прожиточный минимум, установленный Постановление Правительства Мурманской области от 14.12.2022 N 1008-ПП «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения по Мурманской области»  в расчете на душу населения 23474 рубля 00 копеек.

ПД = (827 540:240): 1 + 20227 = 23675 рублей